5233-12

ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩАЯ
РАБОЧАЯ ГРУППА

по законодательному регулированию
стратегического планирования

социально-экономического развития
Пермского края

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

06.08.2012 № 2

Председательствующий: - Папков И.В. - руководитель постоянно
действующей рабочей группы

Присутствовали: - Папков И.В., Гилязова Е.Е., Плюснин В.Б.,
Клепцин С.В., Третьяков А.В., Тушнолобов
Г.П., Ивенских И.В., Кузьмицкий Г.Э.,
Поляков О.Б., Епанова Н.Б., Селянинова Е.А.,
Кузнецов А.П., Комаренко В.А.

Приглашенные: - Кочурова Н.Г., заместитель председателя
Правительства Пермского края;

- Самойлов Д.И., и.о.заместителя председателя
Правительства Пермского края – министр
территориального развития Пермского края;

- Чибисов А.В., и.о.заместителя председателя
Правительства Пермского края;

- Шаповал Д.В., министр строительства и
архитектуры Пермского края;

- Юрпалов С.Ю., заместитель руководителя
Администрации губернатора Пермского края;

- Комлева Е.В., начальник отдела
аналитического управления Аппарата
Правительства Пермского края;

- Кац А.Б., первый заместитель председателя
Пермской городской Думы;

- Хохлявин Д.С., заместитель начальника
управления по взаимодействию с органами
местного самоуправления аппарата
Законодательного Собрания Пермского края

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об изменении состава постоянно действующей рабочей группы.
     Доклад ПАПКОВА Игоря Валентиновича, первого заместителя председателя
Законодательного Собрания Пермского края, руководителя постоянно
действующей рабочей группы
2. О доработке ко второму чтению проекта постановления Законодательного
Собрания Пермского края «О внесении изменений в постановление
Законодательного Собрания Пермского края от 22 сентября 2011 г. № 2868 «Об
утверждении показателей результативности деятельности Правительства
Пермского края».
      Доклад ПАПКОВА Игоря Валентиновича, первого заместителя
председателя Законодательного Собрания Пермского края, руководителя
постоянно действующей рабочей группы

5233-12

2

3. О графике разработки проекта Программы социально-экономического
развития Пермского края на 2012-2016 годы.
      Доклад ЧИБИСОВА Алексея Валерьевича, и.о.заместителя председателя
Правительства Пермского края

1. СЛУШАЛИ  первого заместителя председателя Законодательного Собрания

Пермского края, руководителя постоянно действующей рабочей группы

Папкова И.В. об изменении состава постоянно действующей рабочей группы.

Проинформировал о том, что в связи с кадровыми изменениями в

Администрации губернатора края и Правительстве Пермского края

предлагается внести изменения в состав постоянно действующей рабочей

группы в соответствии с предложениями губернатора Пермского края. Также в

соответствии с предложением Главы города Перми – председателя Пермской

городской Думы И.В.Сапко предлагается дополнительно включить в состав

постоянно действующей рабочей группы Каца А.Б., первого заместителя

председателя Пермской городской Думы. Дополнил, что им на рассмотрение

Законодательного Собрания внесена соответствующая законодательная

инициатива.

Информация принята к сведению.

2. СЛУШАЛИ первого заместителя председателя Законодательного Собрания

Пермского края, руководителя постоянно действующей рабочей группы

Папкова И.В. о доработке ко второму чтению проекта постановления

Законодательного Собрания Пермского края «О внесении изменений в

постановление Законодательного Собрания Пермского края от 22 сентября

2011 г. № 2868 «Об утверждении показателей результативности деятельности

Правительства Пермского края». Сообщил, что в установленный срок

поступили предложения губернатора Пермского края, касающиеся внесения

изменений как в перечень показателей результативности деятельности

Правительства Пермского края, так и в Методику оценки уровня достижении

стратегических показателей социально-экономического развития Пермского

края (прилагается). Подготовлена аналитическая записка о целесообразности

принятия предложений по корректировке плановых значений показателей

результативности деятельности Правительства Пермского края (прилагается).

Предложил авторам технически доработать, отформатировать представленные

предложения, а именно указать, что показатели с 1 по 83 – это факт 2011 года.

Из 83 показателей уточняются только 40. Эти показатели необходимо

перечислить, с точки зрения формы исключить соответствующие значения,

которые Правительство края внесло, взяв на себя повышенные обязательства на

2012-2015 годы. По предлагаемым изменениям в Методику сказал, что нет

возражений по изменениям в п.2 и в п.5 Методики. По изменениям в п.3

нецелесообразно осуществлять привязку порядкового номера показателя из

постановления Законодательного Собрания к структурным изменениям

Правительства Пермского края. Обратил внимание, что в этом случае не

учитывается техническая составляющая. Есть текст, в котором стоят

5233-12

3

порядковые номера, и соответствующая группировка показателей: те, которые

считаются выполненными, если произошло повышение, и те, которые

считаются выполненными, если произошло снижение. Высказал просьбу, при

корректировке предложений это учесть и исключить пункт, касающийся

изменений в п.3 Методики.

ВЫСТУПИЛИ:

Кузьмицкий Г.Э. поинтересовался, как будут использованы наработанные

материалы экспертных комиссий.

Папков И.В. пояснил, что соответствующие материалы, наработанные как

экспертными группами, так и новым составом рабочих групп по блокам,

должны появиться в так называемых проектах подпрограмм по блокам.

Чибисов А.В. дополнил, что при разработке и рассмотрении проекта

Программы социально-экономического развития Пермского края будут

уточняться в том числе и ключевые показатели. Пояснил, что и Стратегия

социально-экономического развития Пермского края, и разработанные

ключевые показатели, и Программа социально-экономического развития,

которая будет разработана – это вопросы, касающиеся того, каких показателей

будем достигать. Предлагаемая методика оценки - это тот инструмент, по

которому мы будем совместно решать, в том ли направлении идем, достаточно

ли предложенного инструментария для достижения показателей, как по

каждому направлению ответственные осуществляют свои должностные

обязанности по достижению показателей.

Кац А.Б. поинтересовался, если будут меняться утвержденные показатели

эффективности, не будут ли они противоречить похожим показателям

Стратегии социально-экономического развития.

Юрпалов С.Ю. пояснил, что 28.05.2012 принят указ губернатора Пермского

края «О порядке разработки Стратегии социально-экономического развития

Пермского края, Программы социально-экономического развития Пермского

края»,  уполномоченным органом по разработке Программы социально-

экономического развития Пермского края определено Правительство

Пермского края. Логика бюджетного процесса такова, что были определены

целевые показатели на среднесрочную перспективу, уточнен кодификатор в

связи с изменившими функционально-целевыми блоками. Работа над

Программой, над системой показателей внутри Программы, потребует

корректировки Стратегии социально-экономического развития Пермского края.

Правки в определенной степени будут носить технический характер, т.к. будет

приводиться в соответствие с новой структурой Правительства  Пермского края

и с названием функционально-целевых блоков. Правки будут сквозными,

изменения будут касаться всех уровней документов. Также необходимо будет

вносить соответствующие изменения и в Устав Пермского края с точки зрения

уточнения показателей и функционально целевой модели как таковой.

Дополнительно сообщил, что весь набор необходимых документов

федерального уровня будет суммирован в конце текущего в начале следующего

года. Речь идет об основных направлениях деятельности Правительства

Российской Федерации до 2018 года. На данном этапе важно привести в

5233-12

4

соответствие с изменившейся структурой Правительства края и продолжить в

дальнейшем работу, имея полный пакет на федеральном уровне.

Папков И.В. дополнил, что многие процессы в крае идут по срокам

параллельно с федерацией. Обратился к членам рабочей группы с просьбой

высказать имеющиеся замечания по предложенным изменениям показателей.

Отметил, что к 15.08.2012 необходимо, чтобы поступили поправки от

губернатора края. Повторно уточнил, что необходимо скорректировать авторам

поправок: все 83 показателя должны быть по факту 2011 года; 40 показателей

перечислить по порядковым номерам; исключить предложения по изменению в

п.3 Методики оценки. Если количество показателей будет меняться, то вместе с

изменениями в Стратегии социально-экономического развития и Программой

социально-экономического развития.

Юрпалов С.Ю. пояснил, что новые значения показателей включают в себя и

дорожные карты Президента, и те указы, которые ставят конкретные

оцифрованные цели и по ряду социальных и экономических показателей.

Поэтому старались максимально все учесть, но работа не завершена, т.к. она

продолжается на федеральном уровне.

Епанова Н.Б. отметила, что предложения губернатора края не оформлены

поправками, предложила продолжить рассмотрение на заседании комитета.

Папков И.В. отметил, что позиция рабочей группы по представленным

предложениям губернатора края согласована, предложил Правительству края

сформулировать поправки и продолжить рассмотрение на заседании комитета

по экономическому развитию и налогам 15.08.2012.

РЕШИЛИ:

Предложить губернатору края сформулировать в виде поправок

предложения, рассмотренные постоянно действующей рабочей группой, и

продолжить рассмотрение на заседании комитета по экономическому развитию

и налогам 15.08.2012.

Голосовали «за» - единогласно.

3. СЛУШАЛИ и.о.заместителя председателя Правительства Пермского края

Чибисова А.В. о графике разработки проекта Программы социально-

экономического развития Пермского края на 2012-2016 годы. Сообщил, что

предполагается до 01.10.2012 внести на рассмотрение Законодательного

Собрания проект Программы социально-экономического развития Пермского

края на 2012-2016 годы. В связи с этим предлагается до 25.09.2012 провести

нулевое чтение по рассмотрению проекта Программы на заседании постоянно

действующей рабочей группы, до 11.09.2012 провести заседание подгрупп по

направлениям с целью выработки согласованных позиций по каждому блоку до

25.09.2012.

ВЫСТУПИЛИ:

Тушнолобов Г.П. спросил, что будет выдано депутатам для ознакомления.

Предложил в срок до 01.09.2012 представить необходимые материалы.

Папков И.В. напомнил, что был принят срок внесения проекта Программы – до

01.10.2012. Предложил рекомендовать Правительству края к заседанию

5233-12

5

комитета по экономическому развитию и налогам 15.08.2012 представить

новый состав подгрупп по направлениям Программы с участием депутатов

Законодательного Собрания; до 01.09.2012 – представить рабочие материалы,

до 11.09.2012 провести заседания подгрупп по направлениям Программы, до

25.09.2012 провести заседание постоянно действующей рабочей группы по

обсуждению проекта Программы.

РЕШИЛИ:

3.1. Согласиться с предложениями Правительства края по срокам

разработки проекта Программы социально-экономического развития

Пермского края на 2012-2016 годы.

3.2. Рекомендовать Правительству Пермского края:

в срок до 15.08.2012 направить к заседанию комитета по экономическому

развитию и налогам новый состав подгрупп по  направлениям Программы;

в срок до 1.09.2012 представить депутатам для ознакомления

необходимые рабочие материалы;

в срок до 11.09.2012 провести заседания подгрупп по направлениям

Программы социально-экономического развития Пермского края.

3.3. В срок до 25.09.2012 провести заседание постоянно действующей

рабочей группы по законодательному регулированию стратегического

планирования социально-экономического развития Пермского края, на котором

рассмотреть проект Программы социально-экономического развития

Пермского края.

Руководитель
рабочей группы И.В.Папков

Секретарь заседания И.И.Храмцова